Penguasaan Imperium Persia dan Imperium Romawi menjadi puncak dari keberhasilan Umar ibn al-Khattab dalam memimpin Bangsa Arab, yang terpisah jauh dengan pengaruh dari kedua imperium tersebut sejak Nabi Muhammad saw dideklarasikan sebagai *khatam al-Anbiya*. Luas wilayah yang ditaklukan oleh Umar ibn al-Khattab adalah 1.500.000 km², dengan rincian sebagai berikut:²³

- 1) Yarrnuk atau Wacusa, 5 Rajab, 13 H. (Sept. 634 M);
- 2) Pertempuran Qadisiyah, Ramadan, 14 H. (Nov. 635 M);
- 3) Ba'albak, 25 Rabl' I, 15 H. (636 M.);
- 4) Hims and Qjnnasrm, ditaklukan pada 15 H. (636 M);
- 5) Palestine and Quds (Jerusalem) in Rabl' II, 16 H. (637 M);
- 6) Madian, 15-16 H. (636-637 M);
- 7) Jazrra (Ruha, Raqqa, Nasibain, Harran, Mardien), mayoritas didiami oleh kaum Nasrani pada 18-20 H. (639-640 M);
- 8) Persia: Nehavand, 19-20 H. (640 M);
- 9) Mesir (tidak termasuk Alexandria) 20 H. (640 M);

²¹ Hendri Hermawan Adinugraha, *The Economic Of Umar Bin Khattāb Policy In Modern Economic Policy*, The First International Conference on Law, Business and Government 2013, Universitas BL, Indonesia, pg.. 3.

²² Jaribah bin Ahmad Al-Haritsi, *Fikih Ekonomi Umar bin Al-Khattab*, Khalifa , Jakarta, 2006, hlm. 19.

²³ Muhammad Mustafa Al-Azami, *The History Of The Qur'anic Text From Revelation To Compilation (A Comparative Study With The Old And New Testaments)*, UK ISLAMIC ACADEMY LEICESTER, tt, pg. 37 and 38.

- 10) Alexandria, 21 H. (641 M);
- 11) Barqa (Libya), 22 H. (642 M);
- 12) Tripoli (Libya), 23 H. (643 M).

Wilayah Islam yang semakin meluas di bawah kepemimpinan Umar ibn al-Khattab, menimbulkan perubahan dalam berbagai aspek, terutama berkaitan dengan ketatanegaraan, administrasi negara, keuangan dan fiskal, pertahanan dan keamanan. Faris Alkhateeb²⁴ secara garis besar mengungkapkan bahwa: perubahan yang mendasar dari kepemimpinan *al-Faruq.

Fairuz adalah salah seorang warga Persia yang masuk Islam setelah Persia ditaklukkan Umar. Pembunuhan ini konon dilatarbelakangi dendam pribadi Abu Lukluk (Fairuz) terhadap Umar. Fairuz merasa sakit hati atas kekalahan Persia yang saat itu merupakan negara digdaya. Peristiwa ini terjadi pada hari Rabu, 25 Dzulhijjah 23 H/644 M.³⁰

PENUTUP

Umar ibn al-Khattab adalah sosok pemimpin yang berhasil membawa masyarakat islam menuju keberhasilan dalam membangun pondasi keagamaan yang kuat. Sosok pemimpin yang taat, demokratis, jujur, adil, dan peduli terhadap rakyatnya.